
 
DETERMINAZIONE N. 198 

 

19 NOVEMBRE 2020 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: POLIZZE RCT/O, KASKO, RC AUTO e ALL 

RISKS PROPERTY: AUTORIZZAZIONE A PROCEDERE A TRATTATIVA 

DIRETTA PER LA DURATA DI UNA ANNUALITÀ   

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa.  

 

Le polizze assicurative in seguito indicate risultano in scadenza il 31/12/2020:  

 

   

polizza compagnia premio annuale 

rct/o 

SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE S.C.A.R.L.  €          11.250,16  

rcauto (DM197JF) (targa in 

fase di sostituzione) 

ALLIANZ S.p.A 

  

€          2.374,50  

 

rcauto (BW691SY) ALLIANZ S.p.A 

rcauto (FM217DT) ALLIANZ S.p.A 

rcauto (BN213TR) ALLIANZ S.p.A 

rcauto (BW626SY) ALLIANZ S.p.A 

kasko ITALIANA ASSICURAZIONI €         1.985,50 

All risks  FABBRICATI 

SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE S.C.A.R.L  €          38.950,00  

 

Le quattro tipologie di servizi assicurativi sopra riportati rappresentano minime unità autonome e 

funzionali ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.P. 2/2016: ciascuno dei diversi servizi assicurativi 

può quindi essere fruito indipendentemente dall’acquisizione di altri.  

 

Con determinazione n. 178 di data 22/10/2020 è stata individuata ASSICONSULT G.M.B.H. 

S.R.L. quale affidataria del servizio di brokeraggio assicurativo;  

 



 2  

 

come si evince dalla lettura delle premesse della determinazione testé citata, considerata la scadenza 

a fine anno delle quattro polizze, era intenzione dell’ente procedere alla predisposizione della 

documentazione di gara relativa ai relativi confronti concorrenziali.  

 

Considerati i carichi di lavoro connessi da un lato alle assenze legate alla attuale situazione 

pandemica e dall’altro alle continue modifiche normative emanate per far fronte a tale situazione 

emergenziale, le quali aggravano la complessità della normativa in materia di appalti, quella 

provinciale oggetto tra l’altro di ricorso costituzionale (ricorso costituzionale principale da parte del 

Presidente del Consiglio dei Ministri contro la Provincia Autonoma di Trento avverso diversi 

articoli della L.P. 2/2020 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 

economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”),  

 

essendo assolutamente necessario per l’Ente disporre delle coperture assicurative a partire dal 1° 

gennaio 2021,  

 

considerato che il broker ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L. si è impegnato, nel corso del suo 

servizio, ad effettuare un’analisi dei rischi e delle tipologie di polizze, finalizzato alla predisposizione 

di un programma assicurativo personalizzato per Opera Universitaria e che l’affidamento delle polizze 

attuali per un solo anno permetterebbe al nuovo broker di approfondire la conoscenza 

dell’organizzazione di Opera e dei rischi assicurativi connessi alla propria attività; 

 

accertato che, tenendo conto degli importi attuali per una annualità, la somma delle quattro polizze 

assicurative comunque non supera la soglia per l’affidamento diretto di euro 75.000,00, prevista per 

i servizi dall’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, cui rimanda l’art. 3 comma 01 della L.P. 

2/2020,  

 

considerata la difficoltà di esperire confronti concorrenziali in questa fase di continua produzione 

normativa emergenziale,  

 

con il presente provvedimento si intende autorizzare l’affidamento a trattativa diretta delle quattro 

polizze in scadenza il 31/12/2020 per la durata di un anno ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 

2/2020,  

 
La durata annuale consentirà inoltre verosimilmente un risparmio di spesa per l’Ente nell’anno 2022 se 

si considera che eventuali coperture assicurative connesse al rischio da Covid-19 (previste all’interno 

della polizza RCT/O) potranno essere eliminate in caso di attenuazione della pericolosità del virus a 

seguito delle vaccinazioni.  
 

Considerato infine che gli importi contrattuali saranno effettivamente determinati solamente al 

termine delle trattative, si prende atto che i relativi CIG saranno acquisiti ed indicati nella 

determinazione di individuazione delle compagnie assicurative affidatarie dei relativi contratti di 

assicurazione. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 



 3  

 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;   

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 

contratti pubblici 2016”;  

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento a trattativa diretta dei 

contratti assicurativi RCT/O, KASKO, RC AUTO e ALL RISKS PROPERTY in scadenza il 

31/12/2020 per la durata di un anno; 

 

2. di dare mandato al broker assicurativo ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L. di supportare l’Ente 

nell’attività di individuazione delle controparti contrattuali, nel rispetto della normativa 

vigente; 

 

3. di rimandare a successiva determinazione l’adempimento degli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, una volta individuate le nuove compagnie assicurative.  

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 (EB/gm) 

 

 

 

 

 

(EB/ec) 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


